
 

DECIZIE 
 
    Nr. 2/9                                                                              din 29 martie 2024 
 
Cu privire la constituirea Comisiei de licitație pentru organizarea  
și desfășurarea licitațiilor cu strigare și cu reducere, de expunere 
la vânzare și de transmitere în locațiune a patrimoniului public 
administrat de Consiliul Raional Cahul 
 
 În temeiul art. 43 alin. (1) lit. c), lit.e) din Legea privind administraţia 
publică locală nr.436/2006, art. 9 din Legea nr. 121/2007 privind administrarea și 
deetatizarea proprietății publice, pct. 20, 21, 22 din Regulamentul cu privire la 
modul de dare în locațiune a activelor neutilizate, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 483/2008, Regulamentului privind licitațiile cu strigare si cu 
reducere aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 136/2009, avizului Comisiei 
consultative de specialitate, Consiliul Raional Cahul  

DECIDE: 
1. Se instituie Comisia de licitație pentru organizarea și desfășurarea licitațiilor  

cu strigare și cu reducere de expunere la vânzare și de transmitere în locațiune  
a patrimoniului public administrat de Consiliul Raional Cahul, în următoarea  
componență: 

GROZA Pavel – Președintele raionului Cahul, președintele 
Comisiei 

PÎSLARI Nicon – vicepreședintele raionului Cahul, vicepreședintele 
Comisiei 

GOLUB Victoria – secretarul Comisiei, specialist principal, Direcția 
economie și atragerea investițiilor  

SEREDENCO Tatiana – vicepreședintele raionului Cahul 
MÎȚĂBLÎNDĂ Violina – șef interimar, Direcția economie și atragerea 

investițiilor  
SMEȘNOI Valentina – șef adjunct, Direcția generală finanțe 
OPREA Elena – șef, Secția contabilitate, Aparatul președintelui 

raionului 
BASARAB Nicolae – șef intermiar, Serviciul relații funciare, cadastru și 

patrimoniu public 
CREȚU Dumitru – șef interimar, Direcția construcții și drumuri 
RAILEANU Lilia – specialist principal, Serviciul juridic și resurse 

umane, Aparatul președintelui raionului 
GRIGORIȚĂ Vasile – consilier raional 
GONCEAROV Tatiana – consilier raional  
RENȚA Sergiu  – consilier raional  

 

 
 

 

REPUBLICA  MOLDOVA 
 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 
 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2,Tel/Fax: +373 299 22058 
http://www.cahul.md    e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



Licitantul licitației este desemnată Violina MÎȚĂBLÎNDĂ, șef interimar, Direcția 
economie și atragerea investițiilor.  
2. Comisia de licitație va asigura: 

2.1.  Perfectarea setului de documente pentru bunurile expuse la licitație, 
organizarea    procesului de familiarizare a participanților cu bunurile 
expuse;  

2.2.  Stabilirea valorii inițiale a cuantumului chiriei și a prețului de 
expunere către vânzare, ținând cont de propunerile organelor de 
conducere ale locatorului, dar care nu va fi mai mică decât cuantumul 
minim al chiriei stabilit conform prevederilor Legii bugetului de stat pe 
anul respectiv și conform prețului stabilit în raportul de evaluare a 
bunurilor, calculat de expertiza independentă. 

3. Se împuterniceşte dl Pavel GROZA, preşedintele raionului Cahul, să 
semneze contractele de vânzare-cumpărare, transmitere în locațiune a 
patrimoniului public. 

4. Se stabilește că în caz de modificare a raporturilor de muncă ale membrilor 
Comisiei din funcțiile deținute, atribuțiile lor în cadrul Comisiei vor fi 
preluate de persoanele nou-desemnate, fără a fi aprobată o nouă decizie.  

5.  Se abrogă Decizia Consiliului Raional Cahul nr.04/07-V din 27 iunie 2023.  
6. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina  Comisiei 

consultative de specialitate economie, reforme, buget, finanţe şi relaţii 
transfrontaliere. 

 

   Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                        Vasile GRIGORIȚĂ                                    
                                                                       
      Contrasemnează: 

          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                     Cornelia PREPELIȚĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-01T10:09:50+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-01T10:30:13+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




